


Edição 838 | Ano 2024
15 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA N° 017/2024 - SEDUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 018/2024 - SEDUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 019/2024 - SEDUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 020/2024 - SEDUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA N° 021/2024 - SEDUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO N° 031/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 0Y0KSITR-QZZYSKYP-X2NNCIO5-M0PHCZSW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



Edição 838 | Ano 2024
15 de março de 2024

Página 3

PORTARIA N° 017/2024 - SEDUC

Certificação Digital: 0Y0KSITR-QZZYSKYP-X2NNCIO5-M0PHCZSW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



Edição 838 | Ano 2024
15 de março de 2024

Página 4

PORTARIA N° 018/2024 - SEDUC

Certificação Digital: 0Y0KSITR-QZZYSKYP-X2NNCIO5-M0PHCZSW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



Edição 838 | Ano 2024
15 de março de 2024

Página 5

PORTARIA N° 019/2024 - SEDUC

Certificação Digital: 0Y0KSITR-QZZYSKYP-X2NNCIO5-M0PHCZSW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



Edição 838 | Ano 2024
15 de março de 2024

Página 6

PORTARIA N° 020/2024 - SEDUC

Certificação Digital: 0Y0KSITR-QZZYSKYP-X2NNCIO5-M0PHCZSW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



Edição 838 | Ano 2024
15 de março de 2024

Página 7

PORTARIA N° 021/2024 - SEDUC

Certificação Digital: 0Y0KSITR-QZZYSKYP-X2NNCIO5-M0PHCZSW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



Edição 838 | Ano 2024
15 de março de 2024

Página 8

OUTROS

Certificação Digital: 0Y0KSITR-QZZYSKYP-X2NNCIO5-M0PHCZSW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000. 
 

DECRETO Nº 031/2024. 

 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL EFETIVO 

POR APOSENTADORIA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”  
 

O Prefeito Municipal de Esplanada, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos de regência, e, 

 

 

CONSIDERANDO, o quanto dispõe a Constituição Federal, em seu Artigo Art. 37. A administração 

pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 

eficiência e, também, ao seguinte:     

[...] 

§ 10. É vedada a percepção simultânea de proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos 

arts. 42 e 142 com a remuneração de cargo, emprego ou função pública, ressalvados os cargos 

acumuláveis na forma desta Constituição, os cargos eletivos e os cargos em comissão declarados em 

lei de livre nomeação e exoneração.  

[...] 

§ 14. A aposentadoria concedida com a utilização de tempo de contribuição decorrente de cargo, 

emprego ou função pública, inclusive do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o 

rompimento do vínculo que gerou o referido tempo de contribuição.    

 

 

CONSIDERANDO o dispositivo no Artigo 31, inciso V, da Lei Municipal nº 674/2009, de 26 de 

outubro de 2009: “A vacância do cargo público decorrerá de: I - exoneração; II - demissão; III - 

promoção; IV - readaptação; V - aposentadoria; VI - posse em outro cargo inacumulável; VII - 

falecimento.”; 

 

Edição 838 | Ano 2024
15 de março de 2024

Página 9

DECRETON° 031/2024

Certificação Digital: 0Y0KSITR-QZZYSKYP-X2NNCIO5-M0PHCZSW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000. 
 

CONSIDERANDO que foi instaurado PAP – Processo Administrativo Pessoal, no intuito de garantir 

a ciência do servidor sobre a devida exoneração do cargo, fundada em sua aposentadoria decorrente do 

vínculo com o município de Esplanada – Bahia; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o Servidor Público Municipal, Joselice Lima Machado, matrícula nº 

1434, cargo de provimento efetivo que adquiriu estabilidade por meio do art. 19, ADCT/CF-88, junto à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2022. 

 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, declarando a vacância do cargo mencionado no 

artigo primeiro. 

 

 

Esplanada/BA, 15 de março de 2024. 

 

 

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

  

Edição 838 | Ano 2024
15 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: 0Y0KSITR-QZZYSKYP-X2NNCIO5-M0PHCZSW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	PORTARIA
	PORTARIA N° 017/2024 - SEDUC
	PORTARIA N° 018/2024 - SEDUC
	PORTARIA N° 019/2024 - SEDUC
	PORTARIA N° 020/2024 - SEDUC
	PORTARIA N° 021/2024 - SEDUC

	OUTROS
	OUTROS

	DECRETO
	DECRETO N° 031/2024


		2024-03-15T16:09:58-0300




